
 

   

 

 

議 会 運 営 委 員 会 会 議 録 

（平成２６年１１月７日） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

栄町議会 



－１－ 

議 会 運 営 委 員 会 

 

議 事 日 程  

 

平成２６年１１月７日（金曜日） 

                   午前９時００分開会 

 

議   事 （１）平成２６年第３回栄町議会臨時会の付議事件について 

１．町長提出議案等  ３件 

   工事請負変更契約  １件 

   補正予算      ２件 

 

       （２）会期、議事日程、会議録署名議員の指名について 

 

(３) その他、議会運営に関すること 

 

 

        



－２－ 

出席委員（５名） 

委 員 長  藤 村   勉 君     

委  員  金 島 秀 夫 君     委  員  山 田 真 幸 君 

委  員  橋 本   浩 君     委  員  鈴 木 照 夫 君 

      

欠席委員（１名） 

副委員長  松 島 一 夫 君 

 

出席を求めた者 

   議  長  大 澤 義 和 君     副 議 長  大 野   博 君 

 

説明のため出席した者    

総務課長   長 﨑 光 男 君    

 

出席議会事務局 

事務局長  湯 原 国 夫 君     書  記  野 平  薫 君 



－３－ 

午前９時００分 開会 

◎ 開  会 

○委員長（藤村 勉君） ただ今より、議会運営委員会を開会いたします。 

  ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎ 開  議 

○委員長（藤村 勉君） 本日は平成２６年第３回栄町議会臨時会に伴う議会運営委員会でご

ざいます。委員のみなさま及び議長、副議長また、町執行部から長﨑総務課長のご出席をいた

だきまして誠にありがとうございます。 

 それでは、開会に先立ちまして、大澤議長よりご挨拶をいただきたいと思います。 

○議長（大澤義和君） 季節の変わり目ということで、だいぶこの辺の木々も紅葉して参りま

した。議員各位におかれましては、近頃欠席も多いので体に気を付けて議会活動に励んでもら

いたいと思います。 

 それでは、臨時会ということで緊急性ございますので、よろしくご審議の程お願いいたしま

す。 

 以上です。 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎審  議   

○委員長（藤村 勉君） ありがとうございました。それでは、さっそく審議に入ります。 

今臨時会の招集日は、本日１１月７日金曜日です。現在まで確認しております付議事件は町

長提出議案として３件で、その内訳ですが、契約案件１件、補正予算２件となっております。

それでは審議のほどよろしくお願いします。 

はじめに、町長提出議案について長﨑総務課長より説明をお願いします。長﨑総務課長。 

○総務課長（長﨑光男君） それでは、平成２６年第３回栄町議会臨時会に提出しております

議案についてご説明申し上げます。 

まず、お手元の資料見ていただければと思いますが、議案第１号栄町終末処理場沈砂池設備

更新工事(電気)請負契約の変更契約についてでございます。所管課は下水道課になります。概

要等でございますが、栄町終末処理場沈砂池設備更新工事(電気)請負契約について追加工事に

より、契約金額の増額に係る変更契約を締結するため、議会の議決を求めるものでございます。

この後、議会運営委員会が終わりましたら、全員協議会で説明をさせていただければと考えて

おります。 

続きまして、議案第２号でございます。平成２６年度栄町一般会計補正予算（第４号）でご

ざいます。所管課は財政課でございます。既定の歳入歳出予算に、それぞれ２３０万円を増額

いたしまして、補正後の予算総額を歳入歳出ともに７０億２,７０２万４,０００円とするもの

でございます。 



－４－ 

続きまして、議案第３号でございます。平成２６年度栄町公共下水道事業特別会計補正予算

（第２号）でございます。所管課は財政課でございます。内容でございますが、既定の歳入歳

出予算を、それぞれ４４２万４,０００円減額いたしまして、補正後の予算総額を７億

２,９７３万６,０００円とするものでございます。 

議案の内容につきましては、以上でございます。よろしくお願いしたいと思います。 

○委員長（藤村 勉君） ありがとうございました。町長提出議案の説明が終わりましたが、

質疑等あればお願い致します。 

          [「なし」という声あり] 

○委員長（藤村 勉君） ないようですので、町長提出議案については説明の通りといたしま

す。 

続きまして、会期・議事日程・会議録署名議員の指名について事務局長より説明をお願いし

ます。 

湯原事務局長。 

○事務局長（湯原国夫君） それでは、まず、会期でございますが、議案等の内容から鑑みま

して、本日１日、１１月７日、１日ということでよろしいと思います。 

次に、議事日程ですが、案をご覧いただきたいと思いますが、審議としましては、日程第

３から日程第５までということで議案番号順に組んでおります。提案理由の説明後、質疑、討

論、採決までお願いしたいと思います。 

次に会議録署名議員ですが、１１番高萩議員、１２番戸田議員にお願いしたいと思います。 

以上です。 

○委員長（藤村 勉君） ただいま事務局長より説明がありましたが会議録署名議員について

は説明のとおりといたします。 

 次に、会期、議事日程はただいまの説明のとおりとしたいと思いますが、これにご異議ござ

いませんか。 

[「異議なし」という声あり] 

ご異議がないようですので事務局長の説明の通りといたします。従って、委員の皆さまは議

事日程の案を消して議場へお持ちください。 

その他なにかございますか。 

    [「なし」という声あり] 

  ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎ 閉  会 

○委員長（藤村 勉君） ないようですので、これで議会運営委員会を閉会といたします。 

 

                           午前９時０５分 閉会 



－５－ 

  ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 

 

上記会議録を証するため下記署名いたします。 

平成２６年１１月２５日 

議会運営委員会委員長   藤 村  勉 


